



2019年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年5月13日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷 典幸

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 曾布川 守男

TEL 053-576-1311

定時株主総会開催予定日 2019年6月25日

配当支払開始予定日 2019年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2019年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	59,924	2.0	1,646	103.2	1,453	180.0	935	162.2
2018年3月期	58,729	2.2	810	28.4	518	557.7	356	

(注) 包括利益 2019年3月期 56百万円 (%) 2018年3月期 512百万円 (20.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	44.89		4.8	3.3	2.7
2018年3月期	17.10		1.9	1.2	1.4

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 百万円 2018年3月期 11百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	43,944	19,262	43.8	924.74
2018年3月期	44,383	19,475	43.6	929.53

(参考) 自己資本 2019年3月期 19,262百万円 2018年3月期 19,363百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	5,454	3,345	2,624	2,835
2018年3月期	4,020	3,097	1,029	3,354

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期		3.00		3.00	6.00	124	35.1	0.7
2019年3月期		4.00		4.00	8.00	166	17.8	0.9
2020年3月期(予想)		4.00		4.00	8.00		18.5	

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	3.9	500	32.7	400	38.5	300	43.0	14.40
通期	60,000	0.1	1,300	21.0	1,100	24.3	900	3.8	43.21

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	23,396,787 株	2018年3月期	23,396,787 株
期末自己株式数	2019年3月期	2,566,102 株	2018年3月期	2,565,817 株
期中平均株式数	2019年3月期	20,830,890 株	2018年3月期	20,853,839 株

(参考)個別業績の概要

2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	41,018	0.1	243	4.2	346	35.9	420	
2018年3月期	41,079	5.5	253	77.1	255	79.1	333	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	20.17	
2018年3月期	15.98	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	32,467	14,745	45.4	707.88
2018年3月期	34,180	15,998	46.8	768.04

(参考) 自己資本 2019年3月期 14,745百万円 2018年3月期 15,998百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(表示方法の変更)	13
(セグメント情報等)	14
(関連情報)	16
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
4. 個別財務諸表及び主な注記	18
(1) 貸借対照表	18
(2) 損益計算書	20
(3) 株主資本等変動計算書	21
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	23
(継続企業の前提に関する注記)	23
5. その他	23

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社グループを取り巻く経済環境は、国内では、雇用や所得環境の改善から緩やかな回復基調が続きました。また海外では、米国や欧州など先進国で回復基調が続いた一方で、米中貿易摩擦の影響もあり、中国では景気に減速傾向がみられました。

このような環境の中、当社グループの当連結会計年度における売上高は、599億24百万円と前年同期に比べ11億94百万円(2.0%)の増加となりました。

利益面におきましては、営業利益は、主にアジア拠点の売上増加および為替影響により、16億46百万円(前年同期比103.2%の増加)、経常利益は14億53百万円(前年同期比180.0%の増加)、親会社株主に帰属する当期純利益は9億35百万円(前年同期比162.2%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は342億37百万円(前年同期比8.0%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、主にアジア拠点の売上増加および為替影響により、11億31百万円(前年同期は1億30百万円の損失)となりました。

<部品事業>

売上高は256億25百万円(前年同期比5.0%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点における売上減少影響により4億24百万円(前年同期比51.7%の減少)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、84百万円(前年同期比42.0%の増加)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億39百万円減少し、439億44百万円となりました。これは主に現金及び預金が4億89百万円、有形固定資産が5億円、投資有価証券が9億84百万円減少したことによるものです。

(負債)

当連結会計年度末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億26百万円減少し、246億81百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が5億63百万円、未払金が9億27百万円増加した一方で、短期借入金が14億73百万円、長期借入金が10億38百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2億12百万円減少し、192億62百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が6億87百万円減少したことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物の残高(以下「資金」という。)は28億35百万円となり、前連結会計年度末と比べ5億19百万円の減少となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は54億54百万円(前年同期比35.7%増)となりました。

資金の主な増加要因は、税金等調整前当期純利益11億83百万円、減価償却費37億47百万円、仕入債務の増加11億69百万円です。資金の主な減少要因は、売上債権の増加9億19百万円、たな卸資産の増加6億12百万円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は33億45百万円(前年同期比8.0%増)となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出31億24百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は26億24百万円(前年同期は10億29百万円の支出)となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出15億4百万円、短期借入金の減少13億75百万円によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
自己資本比率 (%)	41.7	43.6	43.8
時価ベースの自己資本比率 (%)	13.9	15.1	15.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	2.3	2.3	1.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	41.4	23.7	30.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

※キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

自動車部品市場におきましては、日本国内市場はいつそうの縮小傾向にある一方、海外市場は新興国を中心とした市場拡大、自動車メーカーの現地生産および現地調達が進み、現地部品メーカーとの競争激化が予測されます。

このような環境の中、当社グループは、「独立企業として技術を中心に、ユニバンスブランドを確立する」を中期経営ビジョンに掲げ、改革に取り組んでまいります。更に激化する競争を勝ち抜くための顧客価値向上、市場ニーズに適合した商品・技術開発力強化を行い、顧客重視の提案型ビジネスの確立を推進してまいります。また、ますます激しく早く変化する事業環境に追従していくため、経営判断と執行のスピードアップを図り、効果的な企業運営を推進するとともに、中・長期を見据えたグローバル経営を継続していくため、将来に向けた更なる「経営革新」を図り、売上高営業利益率を経営指標とし、当社グループ一丸となって企業価値向上に取り組んでまいります。

2020年3月期の連結決算見通しにつきましては、売上高600億円、営業利益13億円、経常利益11億円、親会社株主に帰属する当期純利益9億円を見込んでおります。

また、当期の見通し、業績予想は現状で判断しうる一定の前提、仮定に基づいており、実際の業績は要因の変化により、異なる場合が生じることをご承知おき下さい。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、日本基準を適用して連結財務諸表を作成しております。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,354,919	2,865,228
受取手形及び売掛金	8,510,613	9,301,582
製品	1,572,291	1,510,076
仕掛品	1,571,656	1,757,998
原材料及び貯蔵品	3,071,885	3,359,139
その他	1,381,282	1,591,218
貸倒引当金	△6,973	△6,488
流動資産合計	19,455,674	20,378,755
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,513,554	14,737,994
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,627,551	△9,898,041
建物及び構築物（純額）	4,886,003	4,839,952
機械装置及び運搬具	67,376,820	67,445,114
減価償却累計額及び減損損失累計額	△56,017,905	△57,028,176
機械装置及び運搬具（純額）	11,358,914	10,416,938
工具、器具及び備品	5,273,751	5,238,605
減価償却累計額	△4,704,127	△4,727,159
工具、器具及び備品（純額）	569,624	511,446
土地	2,317,182	2,362,820
リース資産	16,859	21,902
減価償却累計額	△13,768	△18,120
リース資産（純額）	3,090	3,782
建設仮勘定	387,077	886,578
有形固定資産合計	19,521,893	19,021,519
無形固定資産	836,216	926,361
投資その他の資産		
投資有価証券	4,324,164	3,339,676
繰延税金資産	170,832	202,119
その他	74,559	75,898
投資その他の資産合計	4,569,557	3,617,694
固定資産合計	24,927,666	23,565,575
資産合計	44,383,341	43,944,330

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,400,750	6,964,257
短期借入金	6,157,290	4,684,039
未払金	2,187,380	3,115,164
未払費用	1,075,497	1,164,100
リース債務	3,245	3,362
未払法人税等	95,529	247,136
賞与引当金	709,753	885,809
役員賞与引当金	—	24,000
製品保証引当金	472,761	665,549
その他	100,122	359,959
流動負債合計	17,202,331	18,113,379
固定負債		
長期借入金	2,956,965	1,918,341
繰延税金負債	791,233	442,728
役員退職慰労引当金	109,905	96,705
資産除去債務	181,845	179,855
退職給付に係る負債	3,665,464	3,930,363
固定負債合計	7,705,414	6,567,994
負債合計	24,907,746	24,681,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,172,602
利益剰余金	12,399,635	13,188,905
自己株式	△692,272	△692,359
株主資本合計	17,283,245	18,169,149
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,069,308	1,381,750
為替換算調整勘定	152,326	△2,919
退職給付に係る調整累計額	△141,767	△285,023
その他の包括利益累計額合計	2,079,867	1,093,807
非支配株主持分	112,483	—
純資産合計	19,475,595	19,262,956
負債純資産合計	44,383,341	43,944,330

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	58,729,554	59,924,071
売上原価	51,523,816	51,897,241
売上総利益	7,205,738	8,026,830
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	515,321	545,200
人件費	2,791,556	2,918,647
賃借料	126,486	136,087
減価償却費	361,127	232,356
賞与引当金繰入額	368,326	438,232
役員賞与引当金繰入額	—	24,000
退職給付費用	106,482	111,826
製品保証引当金繰入額	76,150	199,101
その他	2,050,162	1,775,343
販売費及び一般管理費合計	6,395,614	6,380,794
営業利益	810,124	1,646,035
営業外収益		
受取利息	2,412	4,141
受取配当金	73,773	82,314
受取賃貸料	14,525	13,212
受取補償金	9,965	5,556
受取保険料	—	57,172
その他	67,250	58,536
営業外収益合計	167,926	220,933
営業外費用		
支払利息	169,606	180,884
減価償却費	5,395	8,067
外国源泉税	102,913	56,239
為替差損	150,085	166,519
持分法による投資損失	11,244	—
その他	19,809	2,103
営業外費用合計	459,055	413,813
経常利益	518,995	1,453,155

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	5,935	6,179
投資有価証券売却益	—	45
国庫補助金	121,553	—
負ののれん発生益	384,041	—
その他	30,000	2,031
特別利益合計	541,530	8,256
特別損失		
固定資産売却損	25,667	1,486
固定資産除却損	95,575	39,210
固定資産圧縮損	13,046	451
投資有価証券評価損	—	5,109
減損損失	—	231,577
段階取得に係る差損	98,233	—
特別損失合計	232,523	277,835
税金等調整前当期純利益	828,001	1,183,577
法人税、住民税及び事業税	311,811	349,424
過年度法人税等	75,757	23,358
法人税等調整額	92,128	△118,580
法人税等合計	479,698	254,201
当期純利益	348,303	929,375
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△8,366	△5,710
親会社株主に帰属する当期純利益	356,670	935,086

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	348,303	929,375
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45,651	△687,559
為替換算調整勘定	183,978	△155,246
退職給付に係る調整額	26,348	△143,255
その他の包括利益合計	164,675	△986,061
包括利益	512,979	△56,685
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	521,339	△50,972
非支配株主に係る包括利益	△8,359	△5,712

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	2,075,882	12,168,201	△672,967	17,071,115
当期変動額					
剰余金の配当			△125,236		△125,236
親会社株主に帰属する当期純利益			356,670		356,670
自己株式の取得				△19,304	△19,304
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	231,433	△19,304	212,129
当期末残高	3,500,000	2,075,882	12,399,635	△692,272	17,283,245

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,114,967	△31,652	△168,116	1,915,198	—	18,986,314
当期変動額						
剰余金の配当						△125,236
親会社株主に帰属する当期純利益						356,670
自己株式の取得						△19,304
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△45,658	183,978	26,348	164,668	112,483	277,151
当期変動額合計	△45,658	183,978	26,348	164,668	112,483	489,281
当期末残高	2,069,308	152,326	△141,767	2,079,867	112,483	19,475,595

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	2,075,882	12,399,635	△692,272	17,283,245
当期変動額					
剰余金の配当			△145,816		△145,816
親会社株主に帰属する当期純利益			935,086		935,086
自己株式の取得				△86	△86
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		96,720			96,720
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	96,720	789,270	△86	885,903
当期末残高	3,500,000	2,172,602	13,188,905	△692,359	18,169,149

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,069,308	152,326	△141,767	2,079,867	112,483	19,475,595
当期変動額						
剰余金の配当						△145,816
親会社株主に帰属する当期純利益						935,086
自己株式の取得						△86
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						96,720
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△687,557	△155,246	△143,255	△986,059	△112,483	△1,098,542
当期変動額合計	△687,557	△155,246	△143,255	△986,059	△112,483	△212,638
当期末残高	1,381,750	△2,919	△285,023	1,093,807	—	19,262,956

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	828,001	1,183,577
減価償却費	3,917,461	3,747,788
減損損失	—	231,577
負ののれん発生益	△384,041	—
段階取得に係る差損益(△は益)	98,233	—
持分法による投資損益(△は益)	11,244	—
製品保証引当金の増減額(△は減少)	38,763	199,101
賞与引当金の増減額(△は減少)	△8,005	176,055
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	24,000
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△13,200
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,000	△484
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	156,502	150,271
受取利息及び受取配当金	△76,185	△86,455
為替差損益(△は益)	198,083	59,995
支払利息	169,606	180,884
固定資産除売却損益(△は益)	115,307	31,667
固定資産圧縮損	13,046	451
国庫補助金	△121,553	—
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△45
投資有価証券評価損益(△は益)	—	5,109
売上債権の増減額(△は増加)	416,610	△919,968
たな卸資産の増減額(△は増加)	△19,122	△612,174
その他の流動資産の増減額(△は増加)	68,672	△109,376
その他の固定資産の増減額(△は増加)	13,296	△24,556
仕入債務の増減額(△は減少)	△606,792	1,169,714
未払費用の増減額(△は減少)	△3,377	113,172
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△64,948	261,105
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△3,962	△1,989
その他の損益(△は益)	25,569	18,439
小計	4,781,410	5,784,659
利息及び配当金の受取額	75,907	86,455
利息の支払額	△171,460	△200,448
法人税等の還付額	—	5,724
法人税等の支払額	△665,787	△221,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,020,069	5,454,929
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,470,678	△3,124,259
有形固定資産の売却による収入	10,355	27,535
無形固定資産の取得による支出	△103,458	△168,204
投資有価証券の取得による支出	△1,690	△1,634
投資有価証券の売却による収入	—	2,100
補助金の受取額	83,074	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	385,348	—
その他	—	△81,086
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,097,049	△3,345,548

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	120,000	△1,375,270
長期借入れによる収入	600,000	415,800
長期借入金の返済による支出	△1,602,600	△1,504,040
ファイナンス・リース債務の返済による支出	—	△4,918
自己株式の取得による支出	△19,304	△86
配当金の支払額	△127,165	△146,182
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△10,050
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,029,069	△2,624,747
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,932	△4,322
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△97,116	△519,690
現金及び現金同等物の期首残高	3,452,036	3,354,919
現金及び現金同等物の期末残高	3,354,919	2,835,228

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、輸送用機器の製造販売を主な事業としており、本社において、国内および海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、製品系列・サービス別のセグメントから構成されており、「ユニット事業」「部品事業」の2つのセグメントを報告セグメントにしております。

「ユニット事業」は、四輪駆動装置、産業機械装置および手動変速装置等を生産しております。「部品事業」は輸送用機器部品を生産しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

セグメント利益は、営業利益をベースとした数値であります。

セグメント間の内部収益および振替高は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	31,701,222	26,975,411	58,676,634	52,919	58,729,554	—	58,729,554
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	517,800	517,800	△517,800	—
計	31,701,222	26,975,411	58,676,634	570,720	59,247,355	△517,800	58,729,554
セグメント利益	△130,954	877,247	746,293	59,585	805,878	4,246	810,124
セグメント資産	27,286,402	16,825,389	44,111,791	1,185,769	45,297,560	△914,219	44,383,341
その他の項目							
減価償却費	2,266,589	1,637,603	3,904,192	13,268	3,917,461	—	3,917,461
負ののれん発生益	—	384,041	384,041	—	384,041	—	384,041
減損損失	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産および無 形固定資産の増加額	1,488,313	1,674,652	3,162,965	34,713	3,197,679	—	3,197,679

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

(2)セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,237,569	25,625,585	59,863,155	60,916	59,924,071	—	59,924,071
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	459	459	497,364	497,823	△497,823	—
計	34,237,569	25,626,044	59,863,614	558,280	60,421,894	△497,823	59,924,071
セグメント利益	1,131,737	424,094	1,555,832	84,619	1,640,451	5,584	1,646,035
セグメント資産	24,881,242	18,743,703	43,624,946	1,230,028	44,854,974	△910,643	43,944,330
その他の項目							
減価償却費	2,149,546	1,583,867	3,733,414	14,374	3,747,788	—	3,747,788
負ののれん発生益	—	—	—	—	—	—	—
減損損失	231,577	—	231,577	—	231,577	—	231,577
有形固定資産および無 形固定資産の増加額	1,776,171	1,954,928	3,731,100	7,956	3,739,056	—	3,739,056

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

- (1)セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。
(2)セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(関連情報)

所在地別情報

前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	連結 財務諸表 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	35,578,496	9,449,303	13,701,754	58,729,554	—	58,729,554
内部売上高	5,786,488	1,725	3,227,946	9,016,160	△9,016,160	—
計	41,364,984	9,451,029	16,929,701	67,745,715	△9,016,160	58,729,554
営業利益または営業損失(△)	350,567	△236,342	675,352	789,578	20,545	810,124

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	連結 財務諸表 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	34,322,621	9,379,649	16,221,801	59,924,071	—	59,924,071
内部売上高	8,121,554	15,490	3,094,567	11,231,612	△11,231,612	—
計	42,444,176	9,395,139	19,316,368	71,155,684	△11,231,612	59,924,071
営業利益または営業損失(△)	297,687	△191,694	1,821,981	1,927,975	△281,939	1,646,035

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	929.53円	924.74円
1株当たり当期純利益	17.10円	44.89円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	356,670	935,086
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益(千円)	356,670	935,086
期中平均株式数(株)	20,853,839	20,830,890

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,035,566	1,553,171
受取手形	—	13,713
売掛金	6,694,080	6,517,459
製品	877,522	916,903
仕掛品	1,133,384	1,414,537
原材料及び貯蔵品	1,578,070	1,801,274
有償支給未収入金	811,233	877,807
未収収益	1,115	970
未収入金	272,450	623,468
前払費用	61,564	61,978
その他	4,003	7,813
貸倒引当金	△7,000	△6,426
流動資産合計	13,461,992	13,782,673
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,684,297	1,777,001
構築物	434,307	463,279
機械及び装置	7,215,283	7,192,659
車両運搬具	27,309	21,909
工具、器具及び備品	246,353	292,984
土地	1,748,428	1,798,449
リース資産	3,090	—
建設仮勘定	38,000	164,625
有形固定資産合計	11,397,069	11,710,909
無形固定資産		
電話加入権	11,280	11,280
借地権	390,565	400,262
施設利用権	395	484
ソフトウェア	120,480	224,896
その他	14,847	11,330
無形固定資産合計	537,568	648,253
投資その他の資産		
投資有価証券	4,311,944	3,328,016
関係会社株式	1,794,816	1,818,312
関係会社長期貸付金	2,693,196	1,149,157
その他	30,820	243,868
貸倒引当金	△47,292	△213,229
投資その他の資産合計	8,783,484	6,326,126
固定資産合計	20,718,122	18,685,289
資産合計	34,180,114	32,467,962

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,990,389	5,274,790
短期借入金	2,790,000	1,633,300
1年内返済予定の長期借入金	1,026,640	869,419
リース債務	3,245	—
未払金	1,718,528	2,683,652
未払費用	930,475	955,114
未払法人税等	63,412	129,565
賞与引当金	671,891	846,310
役員賞与引当金	—	24,000
製品保証引当金	88,132	89,428
その他	19,404	287,097
流動負債合計	12,302,119	12,792,678
固定負債		
長期借入金	1,564,315	694,896
債務保証損失引当金	—	126,333
繰延税金負債	852,964	533,162
退職給付引当金	3,292,449	3,407,962
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	85,234	83,245
固定負債合計	5,879,069	4,929,705
負債合計	18,181,188	17,722,383
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金		
資本準備金	1,812,751	1,812,751
その他資本剰余金	264,246	264,246
資本剰余金合計	2,076,998	2,076,998
利益剰余金		
利益準備金	718,322	718,322
その他利益剰余金		
買換資産積立金	163,433	151,658
固定資産圧縮積立金	69,981	64,850
別途積立金	5,319,095	5,319,095
繰越利益剰余金	2,781,612	2,232,455
利益剰余金合計	9,052,444	8,486,383
自己株式	△696,925	△697,011
株主資本合計	13,932,517	13,366,369
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,066,408	1,379,210
評価・換算差額等合計	2,066,408	1,379,210
純資産合計	15,998,926	14,745,579
負債純資産合計	34,180,114	32,467,962

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	41,079,331	41,018,721
売上原価	36,214,843	36,103,983
売上総利益	4,864,487	4,914,737
販売費及び一般管理費	4,610,884	4,671,665
営業利益	253,603	243,072
営業外収益	220,887	264,355
営業外費用	219,442	160,698
経常利益	255,049	346,728
特別利益		
固定資産売却益	4,918	5,009
投資有価証券売却益	—	45
国庫補助金	121,553	51,086
その他	—	1,445
特別利益合計	126,472	57,586
特別損失		
固定資産除却損	50,950	32,269
固定資産売却損	1,668	1,486
固定資産圧縮損	13,046	51,086
投資有価証券評価損	—	5,109
関係会社株式評価損	298,274	233,082
関係会社貸倒引当金繰入額	44,292	212,309
債務保証損失引当金繰入額	—	126,333
特別損失合計	408,232	661,676
税引前当期純損失(△)	△26,711	△257,361
法人税、住民税及び事業税	212,057	168,125
過年度法人税等	—	23,358
法人税等調整額	94,565	△28,600
法人税等合計	306,622	162,883
当期純損失(△)	△333,334	△420,245

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						買換資産積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金
当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	179,151	75,427	5,319,095
当期変動額								
買換資産積立金の取崩						△15,717		
固定資産圧縮積立金の取崩							△5,446	
剰余金の配当								
当期純損失(△)								
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△15,717	△5,446	—
当期末残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	163,433	69,981	5,319,095

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計					
	繰越利益剰余金						
当期首残高	3,219,018	9,511,015	△669,682	14,418,331	2,115,774	2,115,774	16,534,105
当期変動額							
買換資産積立金の取崩	15,717	—		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩	5,446	—		—			—
剰余金の配当	△125,236	△125,236		△125,236			△125,236
当期純損失(△)	△333,334	△333,334		△333,334			△333,334
自己株式の取得			△27,243	△27,243			△27,243
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					△49,365	△49,365	△49,365
当期変動額合計	△437,405	△458,570	△27,243	△485,813	△49,365	△49,365	△535,179
当期末残高	2,781,612	9,052,444	△696,925	13,932,517	2,066,408	2,066,408	15,998,926

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						買換資産積立金	固定資産圧縮積立金	別途積立金
当期首残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	163,433	69,981	5,319,095
当期変動額								
買換資産積立金の取崩						△11,774		
固定資産圧縮積立金の取崩							△5,130	
剰余金の配当								
当期純損失(△)								
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△11,774	△5,130	-
当期末残高	3,500,000	1,812,751	264,246	2,076,998	718,322	151,658	64,850	5,319,095

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計					
	繰越利益剰余金						
当期首残高	2,781,612	9,052,444	△696,925	13,932,517	2,066,408	2,066,408	15,998,926
当期変動額							
買換資産積立金の取崩	11,774	-		-			-
固定資産圧縮積立金の取崩	5,130	-		-			-
剰余金の配当	△145,816	△145,816		△145,816			△145,816
当期純損失(△)	△420,245	△420,245		△420,245			△420,245
自己株式の取得			△86	△86			△86
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					△687,198	△687,198	△687,198
当期変動額合計	△549,156	△566,061	△86	△566,148	△687,198	△687,198	△1,253,346
当期末残高	2,232,455	8,486,383	△697,011	13,366,369	1,379,210	1,379,210	14,745,579

(4) 個別財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当はありません。

5. その他

役員の異動

役員の異動につきましては、2019年5月13日に公表いたしました「代表取締役の異動および役員人事に関するお知らせ」をご覧ください。